
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

IL RETTORE 

VISTI 

- la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici e dei corsi di perfezionamento”; 

- la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

- la Legge n. 33/2022 “Iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore". 

- il D. Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, “Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed 
università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

- il D. Lgs. n. 151 del 26 marzo 2001, “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e 
sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53”; 

- il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.P.R. n. 162 del 10 marzo 1982, “Riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, delle scuole 
di specializzazione e dei corsi di perfezionamento”; 

- il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 270 del 22 ottobre 2004, 
"Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato 
con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509"; 

- il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 27 gennaio 2006 “Riassetto 
delle scuole di specializzazione di area Veterinaria”; 

- il decreto del Ministro della Salute 5 agosto 2021 “Disciplina sulla formazione degli addetti ai compiti 
e alle funzioni di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014, in materia di 
protezione degli animali utilizzati a fini scientifici” pubblicato in G.U. n. 228 del 23/09/2021;  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e 
modificato con decreto rettore del 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 42, comma 4; 

- il Regolamento generale dell’università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale del 23 
dicembre 2013 e modificato con decreto rettorale del 18 maggio 2020, e in particolare l’art. 18, 
comma 9; 

- il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Medicina veterinaria e scienze animali, 
emanato con decreto rettorale n. 4725/2022 del 24 ottobre 2022; 

 

CONSIDERATA 

- la necessità di disciplinare le norme di funzionamento di tutte le Scuole di specializzazione di area 
veterinaria dell’Ateneo, in relazione alla varietà e complessità delle diverse offerte specialistiche, 
che costituiscono la più ampia gamma di offerta post-laurea nell’ambito veterinario dell’intero 
panorama italiano, promossa attraverso un continuo rinnovamento e potenziamento dell’offerta 
nelle Scuole, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati, nazionali e internazionali; 

 

RICHIAMATA 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

- la delibera del 20 luglio 2023 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Medicina veterinaria e 
scienze animali ha approvato il nuovo Regolamento per la formazione specialistica delle scuole di 
specializzazione di area veterinaria; 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti che, nella seduta dell’11 gennaio 2024 ha licenziato 
senza osservazioni il testo del nuovo Regolamento; 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 16 gennaio 2024 con la quale il Senato accademico ha approvato in prima lettura il 
nuovo Regolamento; 

- la delibera del 30 gennaio 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso parere 
favorevole al nuovo Regolamento; 

- la delibera del 13 febbraio con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva il nuovo 
Regolamento;  

 

DECRETA 

è emanato il nuovo Regolamento per la formazione specialistica delle scuole di specializzazione di 
area veterinaria, secondo il testo allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante. 

Il Regolamento entra in vigore decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione sul portale istituzionale di 
Ateneo. 

Milano, data della firma digitale. 

Il Rettore 

Prof. Elio Franzini  

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-03-28T16:30:18+0100
	Elio Maria Franzini




